УТВЕРЖДЕНО

Постановление Государственного Совета Республики Крым

ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянно действующей выставке, посвященной истории становления и развития законодательного (представительного) органа государственной власти Республики Крым (выставке "Крым: история, события, факты")

Глава 1. Общие положения

- 1. Настоящее Положение регламентирует вопросы создания и функционирования в Государственном Совете Республики Крым Парламенте Республики Крым (далее Государственный Совет) постоянно действующей выставки, посвященной истории становления и развития законодательного (представительного) органа государственной власти Республики Крым (выставки "Крым: история, события, факты") (далее выставка).
- 2. Выставка Совета, решению Государственного создается ПО оформленного Государственного Совета, постановлением В целях сохранения исторического наследия И развития парламентаризма Республике преемственности Крым, сохранения традиций (представительного) органа законодательного государственной Республики Крым и популяризации его деятельности.
- 3. Координационным органом, обеспечивающим организацию функционирования выставки, является совет выставки.
- 4. Состав совета выставки утверждается постановлением Президиума Государственного Совета Республики Крым.
- 5. Совет выставки курирует первый заместитель Председателя Государственного Совета Республики Крым.
- 6. Выставка и совет выставки не являются юридическими лицами, их деятельность осуществляется на общественных началах.
- 7. Концепция выставки утверждается постановлением Президиума Государственного Совета.
 - 8. В концепции выставки отражается:
 - 1) место проведения выставки в здании Государственного Совета;
 - 2) описание экспозиций выставки;
- 3) схема размещения выставочного оборудования и элементов экспозиций.

9. Реорганизация и ликвидация выставки осуществляется на основании постановления Государственного Совета по представлению совета выставки.

Глава 2. Основные задачи выставки

Основными задачами выставки являются:

- 1) сбор, хранение и публичное представление выставочных предметов, имеющих историческую, культурную и информационную ценность для истории становления и развития законодательного (представительного) органа государственной власти Республики Крым;
 - 2) формирование политической и правовой культуры;
- 3) участие в патриотическом воспитании граждан Российской Федерации;
- 4) обмен опытом работы с музеями и постоянно действующими выставками законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации.
- 2. Реализация задач, стоящих перед выставкой, осуществляется путем проведения выставочной деятельности, экскурсий, лекций, докладов и бесед, конференций, тематических экспозиций, посвященных государственным праздникам и другим знаменательным датам, встреч с ветеранами, открытого хранения выставочных предметов.
- 3. Экскурсии по выставке проводятся в соответствии с распоряжением Председателя Государственного Совета.

Глава 3. Основные функции выставки

- 1. Основными функциями выставки являются:
- 1) собирательская работа:

деятельность по сбору культурно-исторических и научно-правовых памятников в редакциях газет и журналов, на предприятиях, в образовательных и иных учреждениях;

получение дарственных поступлений, обмен дублетными и непрофильными материалами с выставками, учреждениями, коллекционерами;

учет (первичную регистрацию и инвентаризацию), научную обработку (изучение и научное описание), хранение выставочных предметов;

проведение работ по реставрации и консервации выставочных предметов;

2) выставочная деятельность:

художественное, техническое и рабочее проектирование исторически достоверных, художественно-выразительных постоянных экспозиций, стационарных и передвижных выставок;

реэкспозицию, монтаж и демонтаж выставки;

3) просветительная работа:

экскурсии по выставке, открытому хранению выставочных предметов,

внемузейным памятникам истории и культуры, а также лекции, доклады и беселы;

конференции, тематические экспозиции, посвященные государственным праздникам и другим знаменательным датам;

передвижные выставки;

редакционно-издательская деятельность.

Глава 4. Совет выставки

- 1. Совет выставки возглавляет председатель совета выставки, который избирается на его первом заседании из членов совета выставки по представлению Председателя Государственного Совета.
- 2. Обязанности по ведению делопроизводства совета выставки возлагаются на секретаря совета выставки, который избирается из состава совета выставки на его первом заседании.
- 3. Между членами совета выставки распределяются обязанности по собирательской, экспозиционной, исследовательской и просветительской работе.
- 4. Совет выставки проводит заседания по мере необходимости, но не реже одного раза в год, на которых рассматриваются планы работы, проекты экспозиций и выставок, обсуждаются методики выставочной работы, вопросы включения новых поступлений в состав выставочного фонда, подводятся итоги комплектования выставочного собрания, экспозиционной и просветительной работы и т. п.
- 5. Время и место проведения заседаний совета выставки определяются его председателем. Заседание совета выставки считается правомочным, если на нем присутствуют более половины его состава.
- 6. Совет выставки проводит заседания в соответствии с повесткой. Вопросы в повестку предстоящего заседания совета выставки вносятся его членами и членами Президиума Государственного Совета.
- 7. По вопросам, входящим в его компетенцию, совет выставки выносит решения. Решения совета выставки принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании совета.

Глава 5. Организация работы по функционированию выставки

- 1. Выставочное оборудование и элементы экспозиций размещаются в месте проведения выставки в соответствии с концепцией выставки.
- 2. Аппарат Государственного Совета (далее Аппарат) оказывает содействие совету выставки в комплектовании выставочного собрания, в том числе по выявлению и сбору документов, материалов и экспонатов для выставки.
- 3. Организацию доставки, вноса, монтажа выставочного оборудования и элементов экспозиций выставки, размещения экспозиций выставки, демонтажа выставочного оборудования, выноса, вывоза выставочного

оборудования и элементов экспозиций выставки обеспечивается Управлением делами Государственного Совета.

- 4. Размещение информации о функционировании выставки на сайте Государственного Совета осуществляется Аппаратом по представлению совета выставки.
- 5. Выставка имеет право безвозмездного получения от государственных органов в виде подлинников макетов, моделей или муляжей, образцов документов, государственных наград, знаков различия (отличия) и другого имущества.
- 6. Учет и порядок принятия дарственных поступлений выставке осуществляется Аппаратом в соответствии с учетной политикой Аппарата.